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Norja, Ruotsi ja Suomi ovat ETA-sopimuksessa sitoutuneet sopeuttamaan alkoholij:irjestel-
mänsä sopimuksen asettamiin vaatimuksiin. Siitä, mitä toimia sopeuttaminen käytännössä
edellyttää, on näiden maiden kesken kuitenkin eriäviä kasityksia. Suomessa esitetyt viral-
liset arviot poikkeavat Norjassa ja Ruotsissa omaksutuista.

Sosiaali- ja terveysministeriön asettama alkoholilain uudistamistyöryhmä katsoo muisti-
ossaan, että maamme alkoholijarjestelmään on tehtävä tuntuvia muutoksia mm. kumoamal-
la Alkon yksinoikeus alkoholijuomien vientiin, tuontiin ja tukkumyyntiin. Työryhmän pe-
rustelut ovat juridiset.

Ruotsissa ja Norjassa taas parlamentti ja hallitus katsovat, etteivät näiden maiden alkoho-
lijärjestelmät ole ristiriidassa ETA-sopimuksen kanssa ja että ne voidaan säilyttää nykyises-
sä muodossaan. Tätä perustellaan sillä, että maiden alkoholijzirjestelmät eivät ole diskrimi-
noivia eivätkä muodosta estettä tasapuoliselle kaupalle. Tarkoitus ei siis - toisin kuin Suo-
messa - ole purkaa valtion alkoholiyhtitiideyr yksinoikeuksia ulkomaankaupassa.

Läntisissä naapurimaissamme on siis olemassa julki lausuttu poliittinen tahto säilyttää
sosiaali- ja terveyspoliittisiin perusteisiin nojaava alkoholijarjestelmä mahdollisimman pit-
k:ille nykyisen kaltaisena myös integraation oloissa. Toisin on Suomessa. Meilla sekä edel-
lisen että nykyisen hallituksen ulkomaankaupasta ja teollisuudesta vastaavat ministerit - ja
yllattavaa kylla myös valtion kroonisen rahanpuutteen kanssa painiskeleva valtiovarainmi-
nisteri - ovat ilmaisseet valmiutensa purkaa maamme alkoholijarjestelmän keskeisiä osia.

Tirskin erehtyy todetessaan, että intoon ja kiireeseen luopua suomalaisen alkoholijärjes-
telmän olennaisista osista vaikuttavat osaltaan kotimaiset tekijät, toisin sanoen teollisuuden
ja kaupan pyrkimykset päästä jakamaan alkoholista saatavia tuottoja. ETA-sopimuksen ja
mahdollisen EY:n jasenyyden asettamia vaatimuksia on halukkaasti käytetty näiden pyrki-
mysten viikunanlehtenä.

Muitakin asiaan vaikuttavia tekijöitä toki on, nimenomaan ETA-sopimuksesta ja EY:n
direktiiveistä ja niihin suhtautumisesta lähteviä.

Klaus Makelä tuo Alkoholipolitiikka-lehden haastattelussa (5/92) esille meilla elävän
vahvan legalistisen perinteen. "Niinpä kaikenlaiset direktiivit tulkitaan täällä oitis sanatar-
kasti sitoviksi, meitä velvoittaviksi." Nykyisissä EY-maissa taas "direktiivejä tarkastellaan
siltä kannalta, millaista liikkumatilaa ne kullekin maalle antavat." Yksi vaikuttava tekijä on
olettamus, että osoittamalla oma-aloitteisuutta alkoholijarjestelmän purkamisessa niilta
osin kuin ETA-sopimuksen arvioidaan sitä edellyttävän suojataan järjestelmän muita osia,
erityisesti vahittaiskauppaa. Ulkoministeriön suunnalla taas pidetään tärkeänä, ettei ETA-
sopimuksen soveltamista koskevia oikeusjuttuja ole meneillään samaan aikaan, kun Suomi
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neuvottelee EY:n jasenyydestä, koska sen arvellaan haittaavan neuvotteluja.

Kysyä sopii, onko esimerkiksi arvio alkoholijarjestelmän joidenkin osien vapaaehtoisen

purkamisen järjestelmän muita osia suojaavasta vaikutuksesta perusteltu. Eikö pikemmin-
kin ole niin, että näin luovutetaan jo etukäteen pois valttikortteja, joilla olisi kayttoa ETA-

sopimuksen soveltamista ja EY-sopimuksen sisältöä koskevissa prosesseissa.

Pari kolme kuukautta sitten näytti siltä, että Suomessa ajetaan pikavauhtia ja ilman kun-
nollista keskustelua läpi lainmuutokset, jotka muuttavat olennaisesti maamme alkoholijär-
jestelmää. Nyt vauhti on kuitenkin hidastunut. Hallituksen tasolla on ymmärretty, että Suo-

men olisi sittenkin j:irkevää toimia yhteistyössa Ruotsin ja Norjan kanssa, ja on avattu

neuvotteluyhteydet viranomaistasolla. ETA-sopimuksen voimaantulon viivästyminen antaa

sekin lisäaikaa harkita ratkaisuja. Ja syita aikaisempaa perusteellisempaan harkintaan on

yllin kyllin.
Tyoryhma esittää valittöminä toimina viennin ja tuonnin vapauttamista kokonaan ja tuk-

kumyynnin vapauttamista osittain sekä alkoholin tukkumyynti- ja anniskeluhintojen mää-

räämisoikeuden antamista asianomaisille yrittajille. Naita esityksiä tehdessään työryhmä ei

ole riittävästi ottanut huomioon, että yhtenäisen kokonaisuuden muodostavan alkoholij:ir-
jestelmän keskeisten osien muuttaminen heijastuu koko järjestelmään. Lisäksi sen arviot

muutosten sosiaali- ja terveyspoliittisista vaikutuksista voi perustellusti asettaa kritiikin
kohteeksi.

Kun lisäksi Suomessa esitetyt arviot ETA-sopimuksen vaatimista muutoksista alkoholi-
järjestelmään, joka Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa on perusteiltaan samanlainen, poikke-
avat niin suuresti läntisissä naapureissamme esitetyistä, ei lainsäädännön muuttamiseen

ennen lisäselvityksiä pida ryhtyä. Selvitystyötä on syytä tehda myös yhteispohjoismaisin

voimin.

Niin Suomessa, Ruotsissa kuin Norjassakin on korostettu yhteispohjoismaista esiintymis-
tä Euroopan yhdentymistä koskevissa kysymyksissä. Pohjoismaiden yhteinen voima antaa

parhaan mahdollisen tuloksen myös sosiaali- ja terveyspoliittisiin perusteisiin nojautuvan

alkoholijarjestelmän puolustamisessa. Tukea siihen saa WHO:n Euroopan aluekomitean

hyväksymästä Euroopan alkoholiohjelmasta, joka edellyttää, että Euroopassa yleisesti har-

joitettavaa alkoholipolitiikkaa kunnianhimoisempaa alkoholipolitiikkaa toteuttavien mai-

den oikeudet turvataan myös yhdentyvän Euroopan oloissa.
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